
1 

 
 
 

 

  

 

  

 

COMPTE – RENDU 

 

COMITE SYNDICAL – 5 avril 2022 

 
 

L’an deux-mille-vingt-et-deux, le cinq avril à 10h00, les délégués du comité syndical du SBeMS, légalement convoqués, se sont 

réunis en séance ordinaire organisée à la salle de réunion du SBeMS à STE SUZANNE-ET-CHAMMES, sous la présidence d’Adélaïde 

DEJARDIN, Présidente. 

 

Nombre de membres en exercice : 21 

Nombre de membres présents : 16 

Nombre de votants : 16 

 

Etaient présents : Françoise PORTIER, Alain BARILLER, Michel DURAND, Adélaïde DEJARDIN, Jean-Pierre AUBIN (Suppléant d’Emile 

TATIN), Franck LEGEAY, Paul LAMBERT, Jean-Luc LANDELLE, Jean-Claude BREHIN, Jérémy BERTREL, Jérôme GASNIER, Benoit 

RAGAIGNE, Laurence BATAILLE, Thierry HOMET, Bernard BOUVET, Maurice DULUARD. 

 

Etait excusé : Philippe WAROT. 

 

Etaient absents : Nicolas RENOU, Anthony VEILLARD, Christophe FREUSLON, Stéphane BRUNET 

 
Assistaient également à la réunion :  

Cécilia ANDRE : Technicienne rivière du SBeMS 

Xavier SEIGNEURET : Technicien rivières du SBeMS 

Paul CEZARD : Apprenti du SBeMS 

Aurélie DENIAU : Secrétaire du SBeMS. 

 

 

 

******* 

 

Ordre du jour :  

1. Approbation du PV du 22/02/2022 

2. Vote du Compte de Gestion 2021 

3. Vote du Compte Administratif 2021 

4. Affectation des résultats 2021 

5. Vote du Budget primitif 2022 

6. Programme Travaux CT’Eau 2022 (annule et remplace) 

7. Solde d’opérations pour compte de tiers 

8. Questions diverses 

 
 

 

 

 

 



2 

 

APPROBATION DU PV DU 22/02/2022 

 

Les délégués approuvent le PV du comité syndical du 22 février 2022 à l’unanimité. 

 

Points abordés lors de ce comité syndical : 

> Approbation du PV du 25/11/2021 

> Débat d’orientation budgétaire 2022 

> Programme de travaux du CT’Eau pour 2022 

> Mandat donné au CDG53 pour la mise en concurrence de l’assurance garantissant les risques statutaires 

> Point sur l’offre pédagogique 

> Questions diverses 

 
 

VOTE DU COMPTE DE GESTION 2021 

 

Tableaux récapitulatifs du Compte de gestion 2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Délibération 

Madame La Présidente présente le rapport suivant : 

 

Vu les différents documents relatifs à la comptabilité de l’exercice 2021, 

Considérant que les résultats du compte de gestion 2021 de Monsieur le Trésorier sont identiques à ceux du Compte 

Administratif de l’exercice 2021, 

 

Il est proposé d’approuver les comptes de l’exercice 2021. 

 

Après en avoir délibéré, le Comité Syndical :  

• Approuve le Compte de Gestion du Syndicat de Bassin entre Mayenne et Sarthe, dressé pour l’exercice 2021 par le 

Trésorier. 

• Déclare que le Compte de Gestion du Syndicat de Bassin entre Mayenne et Sarthe, visé et certifié par l’ordonnateur, 

n’appelle ni observation ni réserve de sa part. 

 

 

 

 

 

Résultats d’exécution du budget principal 

Résultats budgétaires de l’exercice 



3 

 

VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021 

 

 

FONCTIONNEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INVESTISSEMENT 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Délibération 

Après s’être fait présenter le budget primitif et les réalisations de l’exercice considéré,  

 

Le Comité Syndical, Mme Adélaïde DEJARDIN, Présidente, ayant quitté la séance, 

Sous la présidence de M. Franck LEGEAY, Vice-Président, 

 

VU le Code général des Collectivités territoriales, 

CONSIDERANT que les résultats globaux sont en conformité avec les comptes de gestion dressés par le Trésorier d’Evron, 

 

Après en avoir délibéré, le Comité Syndical :  

> Arrête les résultats définitifs tels que résumés ci-dessous : 

 

Section Dépenses Recettes Résultats 2021 
Résultats 

antérieurs 

Résultats 

cumulés 
Solde RAR 

Fonctionnement 467 879,64 550 607,55 82 727,91 77 924,23 160 652,14  

Investissement 531 018,45 641 736,05 110 717,60 - 379 432,29 - 268 714,69 + 20 855,00 

 

> Approuve le compte administratif 2021. 

 

 

AFFECTATION DES RESULTATS 2021 

 

Les résultats de l’exercice 2021 font l’objet d’une affectation définitive comme détaillée ci-après. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Délibération : 

Le Comité Syndical, 

Vu le code général des collectivités territoriales, 

Considérant les résultats du compte administratif 2021, et leur approbation par le comité syndical, 



5 

 

Après en avoir délibéré, le Comité Syndical : 

> Décide d’affecter les résultats comme présentés ci-dessus. 

 

 

VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T
 

IN
V

E
S
T
IS

S
E
M

E
N

T
 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Délibération 

Madame La Présidente expose le rapport suivant :  

Le budget 2022 est voté par chapitre. 

 

Après en avoir délibéré, LE COMITE SYNDICAL DECIDE, à l’unanimité : 

• d’adopter le budget primitif 2022 comme résumé ci-après : 

 

 FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT 

DEPENSES 603 164,00 1 194 000,00 

RECETTES 603 164,00 1 194 000,00 

 

• d’autoriser Madame La Présidente, à signer tout document lié à ce dossier. 

 

 

 

PROGRAMME DE TRAVAUX DU CT’EAU POUR 2022 

(Annule et remplace) 

 

Mme la Présidente informe le Comité Syndical des travaux qui seront réalisés dans le cadre du Contrat Territorial Eau 

« Sarthe aval » en 2022.  

Le programme CT’Eau 2022 pourrait s’établir de la manière suivante : 

 

 

 

Entretien / embâcles / Plantes envahissantes (Erve amont et Vaige) ................... = 15 220 €  = 15 220 € 

Suivis des indicateurs (Erve amont et Vaige) ......................................................... = 10 000 €  = 5 000 € 

Suivis des indicateurs (Erve aval, Voutonne) ........................................................... = 5 000 €  = 5 000 € 

Restauration hydromorphologique (Erve amont et Vaige) .................................. = 150 000 €  = 130 000 € 

Continuité écologique (Erve aval) ........................................................................ = 105 000 €  = 150 000 € 

Etudes (Vaige) .......................................................................................................  = 45 000 €   = 30 000 € 

TOTAL 2022  ..  = 330 220 € = 335 220 € 

 

Le Comité syndical, à l’unanimité : 

• Approuve le programme de travaux dans le cadre du Contrat Territorial Eau « Sarthe aval » pour 2022 ; 

• Sollicite la subvention auprès de l’Agence de l’Eau Loire Bretagne, du Conseil Départemental et du Conseil Régional 

pour l’année 2022 ; 

• Autorise Mme La Présidente à signer tout document lié à ce dossier (marchés, avenants, dossiers de subvention, 

conventions de mandats, …) 

 

Montants 

modifiés 

Montants 

estimés au 

22/02/2022 

IN
V

E
S
T
IS

S
E
M

E
N

T
 



7 

 

SOLDE OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 

 

Madame la Présidente explique : 

> Le compte de travaux pour compte de tiers comptabilise les opérations réalisées pour le compte des riverains. Ce compte doit 

faire apparaître un équilibre tant en prévision qu’en réalisation. 

> Le Trésorier d’Evron a attiré notre attention sur le fait qu’il n’y avait pas équilibre entre les opérations comptabilisées en 

dépenses (4581) et celles comptabilisées en recettes (4582). 

> Ce déséquilibre correspond à la constatation de la participation du Syndicat à ces opérations. 

Afin de régulariser cette situation, il est proposé d’émettre un mandat au compte 204422 et un titre de recette au compte 4582 

pour les opérations sous mandats détaillées ci-dessous : 

 

Opérations Montant équilibre 
Imputation pour 

mandat 

Imputation pour titre de 

recette 

458-22 54 330,83 204422 458222 

458-2017 – ERVE 12 123,85 204422 45822017 

458-2018 – ERVE 48 799,33 204422 45822018 

458-01-2019 – ERVE 54 871,66 204422 458201-2019 

458-03-2019 – TAUDE 9 660,39 204422 458203-2019 

 

Le Comité syndical, à l’unanimité : 

• Approuve l’émission de mandats au compte 204422 et de titres de recette au compte 4582 pour les montants indiqués 

ci-dessus ; 

• Autorise Mme La Présidente à signer tout document lié à ce dossier. 

 

 

 

 

 Le Secrétaire de séance La Présidente 

 Jérémy BERTREL Adélaïde DEJARDIN 

 

 

 


